

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (z dostawą do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową - - - 1.60 Prenomerata za granicą: msk. 1.50, frk. 2.-, rb. 1.-

Poszczególne egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśmienniczych i na wszystkich dworcach kolej.

„NOWINY”

DIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz peltis 16 hal., za każdy następny rząd po 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadawca za wiersz peltisowy 50 hal. Spół na każdej stronie po K 9.-, półpółp K 4.-, Złoty K 30.- na tydzień. Literaty prowadzi w swoim zarządzie p. M. BUCPCZG.

Administracja „NOWIN”: ul. Wiłńska 2 otwarta od godz. 8 rano do godz. 5 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokołowskiego, Paszaj Hausmanna 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Wiłńska 1 3 Telefon 340. Ekspedycja „Nowin”: ulica Wiłńska 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulicy Wiłńskiej 2. Reklamości nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Oczekiwane reformy wojskowe. Dwuletnia służba wojskowa i reforma sądownictwa wojskowego.

Niebawom już, w każdym razie w jesieni bieżącego roku, rząd przedłoży parlamentowi projekt nowej ustawy wojskowej, zaprowadzającej dwuletnią służbę. Równocześnie oczyni to rząd węgierski w Sejmie w Budapeszczu. Zapewne także projekt reformy wojskowej precyduary karnej (tak skandalicznie przestarzałej) zostanie — narzęcie! — wypracowany i przez rządy austriacki i węgierski parlament przedłożony. Obie te reformy uczynią zadostę dawno podnoszonym żądaniom ludności, ale z zaprowadzeniem dwuletniej służby wojskowej połączone będą nowe znaczne ciężary podatkowe.

Dwuletnia służba wojskowa. Z Wiadnia donoszą w tej sprawie, że konferencje w ministerstwie wojny ce do nowej ustawy wojskowej doprowadziły już do zupełnej zgody i ustawa jest już pod prasą. Polega ona na dwuletniej służbie wojskowej i odpowiednim podwyższeniu kontyngentu rekruta. Dwuletnia służba wprowadzona zostanie dla wszystkich wojsk, z wyjątkiem konnicy, konnej artylerji i marynarki, jednakże przewidziane są pewne wyjątki. Co roku pewna liczba żołnierzy z drugiego roku odwołania do systemizowanego stanu podoficerów pozostanie jeszcze trzech rok, aby miano do dyspozycji dostateczną liczbę wykwalifikowanych żołnierzy. Ci żołnierze, którzy służbę będą dłużej, będą odskazywani przez opuszczenie pewnych ćwiczeń, oraz wyższy żołd. Także służba w rezerwie będzie skróconą. Obecnie, jak wiadomo, służba trwa trzy lata w czynnej służbie, siedm lat w rezerwie i dwa lata w nieczynnej obronie krajowej. W przyszłości czasu służby obejmujące tylko 10 lat, a więc o dwa lata mniej.

Zaprowadzenie dwuletniej służby obędzie się stopniowo, bo nie można nagle podwyższyć kontyngentu rekruta o kilkaset tysięcy. Cały proceder rozciągnięty będzie na lat 4. Gdyby chociaż na 2-letnią służbę wprowadzić odrazu, musiałoby kontyngent rekruta, wynoszący obecnie 103,000, podwyższyć odrazu do 154,000; podwyższenie zaś kontyngentu rekruta w obronie krajowej wynosiłoby około 20,000, razem więc rocznie o 70,000 żołnierzy.

W pierwszym roku wprowadzenia nowej ustawy wojskowej (przyzyszczenie w roku 1912) podwyższony kontyngent rekruta około 32,000 ludzi. Równocześnie uwolnionych 6000 żołnierzy od trzeciego roku służby. W drugim roku wprowadzenia ustawy podwyższony kontyngent o 40,000 ludzi, — w trzecim o 60 do 60,000, a w czwartym o 70,000 ludzi, tak że dopiero w cztery lata po wprowadzeniu w życie nowej ustawy dwuletnia służba byłaby całkowicie przeprowadzona. Równocześnie nastąpi reorganizacja rezerwy zapasowej, do której powoływani będą w przy-

szłości ludzie zupełnie zdolni do służby wojskowej, ale nadliczbowi Rezerwa ta służyć będzie do uzupełnienia luk, jakicby powstały w armii czynnej na wypadek śmierci lub choroby żołnierzy, lub gdyby z przyczyn zadających na uwolnienie, urlopowano część żołnierzy przed upływem 3 lat. Nowa ustawa przewiduje bowiem uwolnienie żołnierzy ze służby przed upływem 3 lat w wypadkach wyjątkowych.

Klasy ustawa o dwuletniej służbie weźmie w życie. Niewiadomo jeszcze dokładnie, kiedy rząd nową ustawę przedłoży parlamentowi, ponieważ rząd węgierski postawił „unctio” między nową ustawą wojskową a nową procedurą karną wojskową, co do której panuje jeszcze różnica zdań. Rząd węgierski chce w nowej procedurze karnej wojskowej przeprowadzić zasadę węgierskiego języka a państwa wojskowego i zmiany węgierskiego języka przy rozprawach w sądach wojskowych czemu się rząd austriacki sprzeciwia. Sądzą tedy, że ustawa o dwuletniej służbie przedłożona będzie parlamentowi dopiero w jesieni b. r., a pobór rekruta na podstawie nowej ustawy odbydy się po raz pierwszy z wiosną 1912 r.

Ze świata.

Nowy nuncjusz w Wiedniu. Nuncjuszem w Wiedniu mianowany został mgr. Alessandro Bavona, obecnie nuncjusz w Brazylii. Austro-Węgry zgodziły się, już na te nominacje.

Grażna zbrodnia w Włoch. Donoszą o niezwykłym pomoczeniu załóg w wszystkich miejscowościach włoskich położonych wzdłuż jeziora Garda.

Pani Curia-Skłodowska nie wybrała? P. Paryża telegrafują: Akademia umiejętności wybrała wczoraj w miejsce zmarłego członka Gernesa po dwukrotnym wyborze fizyka Branly'a członkiem 30 głosami przeciw 28 głosom, które padły na p. Curie Skłodowska.

W sprawie reformy prawa małżeńskiego. O jednej deputata żyjących w separacji katolików austriackich przedstawiła postępowym posłom w parlamencie petycję, by zechcieli jak najprędzej poruszyć sprawę rozwodów, jako jedyny środek do należytej reformy prawa małżeńskiego.

W obecnym stanie rzeczy przeszło 100,000 osób musiał żyć w Austrii w konkubinacie.

Nadużycia przy spisie ludności w Morawskiej Ostrawie. Wynik konspiracyj w Polskiej Ostrawie przedstawia się następująco: ogółem liczy Polska Ostrawa ludności 25,118. Z cyfry tej przypada 1200 osób na Niemców, 1900 na Czechów, a tylko 4000 na Polaków (?). Świadczy to dowodem, w jaki sposób przeprowadzano czynności konspiracyjne.

Ujawniony podstęp. W Paryżu wywoła — jak donosiliśmy — wielkie wrażenie przygoda rzekomego kupca amerykańskiego, Harrego Mullera, którego znaleziono w lesie ubranego w łachmany i przywiązanego do drzewa. Ocenony Muller opowiadał, że zaprowadzono go do pewnego domu i tam ograbiono z ubrania, zegarka i 1000 dolarów. Słowo jednak przeprowadzono przez



Fryzury władańskie. (Patrz artykuł: „Dla naszych pań”).

policej odkryto przedko zupełnie cinnego, mianowicie, że rzekomy Muller jest znanym w Ameryce, Niemieczech i Anglii oszustem Rosenblatem, który przez udawanie, rzekomo z nędzy, zamachów samobójczych, albo też przez przedstawienie się za ofiarę napadów handycznych wyzyskiwał współczucie publiczności. W Niemczech aresztowano go już za to kilkakrotnie, uścisł się więc do Paryża.

Koncert artystek polskich w Wiedniu. (Kor. własna „Nowin”).

Uroczystość 48-mej rocznicy powstania styczniowego uczczono uroczystym koncertem, urządzonym w niedzielę dnia 21 b. m. staraniem Polskiego Towarzystwa Szkoły Ludowej pod protektorem księżną Lubomirską! Koncert ten zapisał się w sercach ko-

ni mnóstwa ustami ich osy i trzeba zdów [były] wypić kieliszek porzeczniaka.

Poczem wróciła do domu na śniadanie. I dzień, już nie wilgotny, tylko zimny, upłynął podobnie jak wczorajszy. A inne dni tygodnia do tych dwóch były podobne i wszystkie tygodnie miesiąca podobne były do pierwszego.

Zwolnił jednak jej żal za dalekimi strunami słabną! Przyzwyczajenie kładła na jej życie powłokę rezgancyj, podobną do wapiennego osadu, jaki pewna woda zostawia na przedmiotach i pewien rodzaj zainteresowania za nie niezaczernymi rzeczami powszedniego życia, troska o życie, najżykniejsze potrzeby, zbudziła się w jej sercu. Rozwijal się w niej jakiś rodzaj smutnego zapamiętania, zniechęcenia do życia. Oczogół jej trzeba było? Oczogó przagnęła? Nie wiedziała. Nie przagnęła żadnych uciech światowych, żadnych przyjemności, jakich zresztą? Tak, jak stary foteł w salonie, speliży z czasem, wszystko traciło barwę w jej oczach, wszystko się zacierało, przybierało jałd i ponury odcień.

(Ciąg dalszy nastąpi).

PAN JANINA

Powieść przez Guy de Maupassanta.

(Ciąg dalszy). Rzucał fotele nagle błaski na przymione obicia wian, na lisa i bociana, na melancholijną czapkę na konika polnego i mrowkę. Baron się zbliżył z uśmiechem i, wyciągając ręce do pionących głowii: — Ach! doskonale się dzisiaj pali. Marzenie dzieci, marzenie. — Potem, połojczy rękę na ramieniu Janiny, i pokazując ogień: — Widzisz, córno, oto co jest najlepszego na świecie: ogień, ogień, ogień za swoimi dookoła. Niema nic lepszego. Ale motechyśmy poszli spać. Mnie się był znanymi moje dzieci? — Znalazły się znów w swoim pokoju, młoda kobieta stawiła sobie pytanie, jak dwa powroty do jednego i tego samego miejsca, które tak bardzo, zdawało się jej, kochała mogły być tak różne. Dlaczego czuła się jakby zbitą, dlaczego ten

dom, ta okolica, to wszystko, co dotąd wywoływało radość serca, przejmowało ją dzisiaj takim smutkiem?

Ale wtem, wzrok jej padł na zegar na kominku. Pszczółka przelatywała zawsze z lewej strony na prawą i z prawej na lewą, tym samym szybkim, nieprzerwanym ruchem, ponad złotymi kwiatami i baraz. Janina uczuła się do łez wzruszona wobec tej malej maszynki, która słowami się żywa, która jej glosiła godzinę i drgała jak pierd.

Doprawdy, nie była tak wzruszona ścisając ojca i matkę. Serce ma tajemnicze, których żadne rozumowanie nie przeniknie.

Pierwszy raz od czasu swego zamążgójścia była sama w łóżku, gdyż Julisz pod pretekstem zmęczenia nocował w innym pokoju. Była zresztą umówiona, że każde z nich będzie miało swój pokój.

Długo nie mogła zasnąć, zdziwna, że nie czuje drugiego ciała obok swego, odzwyczajona od samotnego sypiania, i zdenerwowana szalonym wicherem pomocy, który się palił nad dachem. Rano zbudziło ją silne światło, które jakby

Michał Podzeński Kraków ul. Floryańska L. 40 poleca 26 GRODZKA 26. Sanki, walosze, Rogózki, perfumy, pudry i mydła L. Weindling 26 GRODZKA 26. Kraków

loni polskiej w Wiedniu mitem wspomnieniem nie tylko ze względu na talent artystek, w jakim wykonywały swe role, lecz ze względu na ich estetyczność i bezinteresowność, jaką się kierowały. Są nim: pp. Aleksandra Szczęśliwa, artystka operowa z Krakowa i Natalia Lowenboff, artystka pianistka ze Lwowa. Obie artystki, najsącej piękny cel koncertu, chwytają bezinteresownie nie tylko swój udział, lecz nawet przybyły na własny koszt, za co należą się im publiczne podziękowania.

Na program wieczorku wzięto się: swoje wstępne p. dr. Monata, wypowiedziane a prawdziwym naczeniem, straszącą przebieg powiatu, jego skutki przedtem i obecnie. Drugim punktem, niezwykle interesującym, była gra na fortepianie p. Lowenboffowej, która ze swą techniką i zręcznością w wykonaniu i refleksyji wprawiała w podziw słuchaczy.

Niemniej walekim powodzeniem cieszyła się młoda artystka z Krakowa p. Szczęśliwa, która mędnym głosem, uczuciowocia, czystością dźwięku, pięknością tonu i sprawnością techniczną podbiła słuchaczy. Po koncercie przyjmowano i wykonywały z niestanną wdzięcznością na przyrządzone od hoc koncercie. Na koncercie zjawili się: prezes Koła polskiego dr. Łazaraki, minister koleji dr. Głabicki, minister-rodak dr. Zaleski, księżna Lubomirska, hr. Zamojka, kilka panów i wiele innych osobistości. Tym razem Polonia przysłała w większej ilości, najszej, że obowiązkiem jej jest wspomnieć wszystko to, co dały do uratowania od wyprawienia młodszych osób polskiej, przeznaczony jest na utrzymanie polskich szkółek w Wiedniu. S...a.

Dla pań naszych.

(Patrz ilustrację.)

Nowe fryzury wiedeńskie na karnawal. — Dziwactwa i pomysły mody. — Tańca.

Zgromadzenie fryzurerów wiedeńskich postanowiło na tegoroczny sezon wiedeńskich fryzurerów, która przez odpowiednie sfalowanie włosów i rozmieszczenie włosów jak i upięcie włosów, piór i agraf, stanęła się ulubioną i panującą w salach balowych. Naturalnie, tego rodzaju fryzura wymaga wielkiej zręczności, skutkiem czego najprzystępniejszą byłoby powierzyć ją białym dłońmi fryzjera lub fryzjerki, którzy mogą najlepiej wybrać najszej czasowo odpowiednio do twarzy, wieku i okoliczności. W każdym razie, charakter modnego cesarstwa wiedeńskiego na rok 1911, jest wcale gustowny. Fryzjerzy damscy w Wiedniu co



roku urządzają konkursowe cesarstwo — a ilustracja nasza na stronie tytułowej przedstawia tę scenę, oraz kilka takich fryzur najpiękniejszych (odznaczonych I, II i III nagrodą) a zarazem sposób wykopania tych fryzur, o ile to w rytmie jest możliwe.

Podajemy poniżej także rzyzny z paryskiego świata wiedeńskich kolekcji. Jedną z nich przedstawia dwadzieścia, druga rzecz ładna, wytworzoną przez francuskiego krawca.

Mianowicie, na pierwszą widzi się dwie podwiązki, połączone silną taśmą krótką, tak że tworzą najprawdopodobniej w świetle „peta”, powiedzielibyśmy „kajdany”, gdyby były z żelaza.

Cel tego pomysłu jest, aby elegancka ubrana w obecnie modną przesadnie wąską spódnicę, nie mogła stawiać zbyt szerokich kroków i nie panowała „lilit” stroja.

Rzyzna druga przedstawia najnowszą bluzkę paryską. Jak widać z powyższego rysunku, ona przedziła za chodzą na siebie, a osobliwie są odbicie batem, do którego używa się t. zw. „guene de rat” (mysz o gonówku), to znaczy szustacz z szarego jedwabiu, który korzystnie przedstawia się na tle ciemnym.

TANCE.

Zamówienie w tańcach było charakterystycznym od najdawniejszych czasów cechą ludów rdzennie słowiańskich. Długosz powtarzając podania piastowskie, powiada, iż Popiel II zajmował się urządzaniem przeciagłych hulałek i tańców. Uczony prof. Bruckner pisze, iż Niemiec pierwotnie znał chyba igryzki miewcove, ale pisał o hułkach lub samych dziewcząt dopiero u Słowian. Właściwie zobaczył i dlatego słowiański nazwę „tańców” do niemieckiego języka wprowadził. Kronikarze polscy podają, że dzień koronacji Kazimierza Wielkiego w r. 1333, podobnie jak następnego, przeprowadzono na tańcach i gonitwach i nie dziwnego, że żona Kazimierza królowa Anna Gedyminówna, jak pisze Długosz, „tańcom, zabawom i ucieshom światowym, nazywał była oddana”. Nie stronił wówczas od tańców niemieckie dygnitarze kościelni, n. p. arcybiskup magdeburki od zamówienia w płasach, przewzany był Skoczekiem. Ustawy synodalne wiedeńskie i poznawanie z czasów Wład. Jagiełły w wziętą i duchownym „dowodzi tańcami”.

W wieku XVI kapłani brali jeszcze udział w zgromadzeniach bractw cechowych, na których dawnym obyczajem bawiono się w większe święta tańcami. Były wówczas niektóre tańce z nazwami cudzoziemskimi, n. p. Rej i Firlej, które dały początek nazwiskom rodowym Rejów i Firlejów. Znany był cenar lub cynar, z niemieckiego Zeuber, tańca pełen ruchu i życia, podobny do „goiniego” przez Reja, Jana Kochanowskiego. Wzrostającego i innych nieraz wspomniany. O namietnem zamówieniu Pelek do płaśw pisze dwuczesny wierszownik:

Iść do kościoła gdzie nabożnie grają
Nie w wielkim góstem damy się schadzają,
Ale na tańcu są łatwego ducha
Urwałaby się dru a i z tańcaucha.

W starej broszurce p. n. „Odpowiedź na złote jarmaz „mgiełskich” czytamy: „Na te tańce ród, zbyróć się im (dziewicom) silnie przysparza. Na to świeczkowi, żeby, jeśli kto nie dojrz, lepiej ją widział przy świecy, która przy sobie nosi, na to mieniony, żeby z boku obaczył, na to goniony, aby widział, jeśli nie kaleka, albo dychwaczna, na to śpiewany i kował, żeby slyszal jeśli niemowa, na to niemiec, zbyróć się jak w garnce kolowala, czy dobra miedź i złość, jeśli się w niej nie owie, na to anglić i kłóć świeżo wprowadzone, zbyróć się kn sobie rżnami kłaskali, miotali się z sobą. Były jeszcze znane nazwy tańców: galaria, drobniarka lub dorobuszek, gnotek, gniewus, lipka, tańca Macieja i Konrada, hajndk, wergamiesz, sejdk, pdawian, pasamer, kapreola, berymaszka, holbich, kolo, stryjanka, szkocki tańca, okragry, droby. Polonez czyli tańca polski nazywano w jego odmianach: pieszym, klaszany, odbijany. Na weselach szlachty zawsze tańczono przed cukierną kolaczą „odbijano”, a ostatnim był z kolei ojciec, który w rękę pann młodemu córkę oddawał”.

Z kraju.

Bochnia. (Z życia Czytelni katolickiej.) Dnia 29 bm. odbyło się Walne zgromadzenie członków Czytelni kat. pod przew. prezesa p. Osolińskiego. Zgromadziło się 37 członków, t. j. w liczbie bardzo szczepiej na ogólną liczbę członków w ilości około 200. Przyjęto jednomyślnie do wiadomości sprawozdanie ustępującego Wydziału z czynności i rachunków za rok ubiegły. Nad sprawozdaniem bibliotecznym wywiązała się dłuższa dyskusja, wszczęta przemówieniem p. Matwijaka, który wyraził pi z życzeniem zasilenia biblioteki dziełami najnowszymi — skoro pozostałość kasowa w kwocie 171 kor pozostała na to Kwestyja wydania nowego katalogu została również załatwiona ku ogólnemu zadowoleniu, gdyż dotyczyłszy, od 17 lat służbę swą polując, bibliotekarz, p. Rydarowski, zamienił wydanie nowego katalogu w lutym b. roku. Z przyrzeczenia, zaznaczyć należy, że dział biblioteczny ciągle stale się rozwija. Biblioteka zawiera bowiem około 3000 dzieł; w roku ubiegłym korzy-

stało z niej przeszło 200 członków, a wypożyczono łącznie około 4000 tomów.

Nowe wybory przyniosły następujący rezultat: Wybrano ponownie jednomyślnie: Prezesa p. Osolińskiego, wicepra. p. Mazurkiewicza. Do Wydziału weszli pp.: Frey, dr. Kiarnik, Kostański, Kowalski, Rydarowski, Stepiński, Tomasiak, Marzec, Myszowski, Pałka jako członkowie Wydziału — zaś jako tyche zastępcy pp.: Harlander, ks. Pawlus, Reber, Samek, Szluzkiewicz i Siegel.

Zdanie obywateli. W nocy z czwartku na piątek nieznanymi sprawcy wyrzucił kamieniami szczyt w okolicy kilku domów na górnym Rybku. Szczęśliwie, że kamienie i odłamki szły nie uszkodzili nikogo z domowników, chociaż bardzo łatwo to nastąpić mogło.

Wadowice. (Słub. — Echa wyborów do Rady miejskiej. — Z Tow. im. Wł. Jagiełły. — Z szatobni karły.) W Kopytowie należące nigdy do znanej rodziny bar. Baumów, odbył się dnia 21 b. m. w kaplicy domowej ślub panny Albinę Dominowicę, córki ś. p. Stanisława ze Skrzyżna i Dninnia i Marii z Pruszyckich z p. Izasławem Sroczyńskim dyr. kopalni nafty w Borysławiu.

Ojciec panny młodej ś. p. Stanisław Dninn był prezesem i jednym z założycieli Towarzystwa Rolniczego-Okręgowego w Wadowicach — człowiekiem niezwykłych zalet umysłu i charakteru i pamięć trwałą po sobie zostawił.

Długo uczęszczał w naszym mieście walka wyborcza do Rady miasta. Z wyniku wyborów zwyciężyła wyzła partya t. zw. „szczerzy wadowickich” (tym „szczerzy wadowickiego” jest honorowym — prawo są używania mają tylko ci, którzy się wykażą, że ich przodkowie przynajmniej od dwóch pokoleń rozdali się i mieszkali w Wadowicach). Opozycja jednak wzięła rektra co do wyborów III. Kola i ma wszelkie szanse, że z powodu jawnych nadużyć, jakie podobno się działy miały, przyjdzie do nowych wyborów.

Nowa Rada miejska, czekając ważne i ciężkie zadania, wzięła do ręki najpierw wadowickiego, a następnie wadowickiego, gdyż załatwienie wadowickiego jest pierwszym środkiem do zwalczania chorób zakaźnych; drugą rzeczą, której się uprządnio od szeregu lat dopominają mieszkańcy Wadowic, to założenie parku miejskiego.

Na uroczystej „Wieczornicy”, która się odbyła dnia 18 b. m. w Tow. im. Wł. Jagiełły wręczył wiceprezes Tow. p. komisarz Buszek w imieniu komitetu podziękowanie za wyrażenie „Kółka dramatycznego” p. Kolarczykowi złoty pierścionek i dowód wdzięczności za długoletnią pracę reżyserską pełną poświęcenia i trudu. „Opłatek” zaś w Tow. im. Wł. Jagiełły odbył się dnia 21 b. m., po wieczery odbyły się ochotce tańca, które trwały do rana.

Dnia 23 b. m. zmarł po krótkich cierpieniach przetrwały lat 31, popularny i znany we wszystkich warstwach naszego miasta Karol Thom sl. modyficy „Tow. Jagiełły”. Długoletni, nowożytny obywatel miasta Wadowic zmarł ś. p. Karola Thoma jest ciemem straszny; w przeciągu bowiem roku niebłagane Partki przeżył nie dłużej drugiemi już snowi.

Krosno. (Zgromadzenie piosła Stapińskiego.) Nazajutrz po Radzie Naczelnej P. S. L., odbył 21 bm. w Krakowie, zjechał przez ludowców, Stapińskiego, do swego okręgu wyborczego i stanął przed wyborcami w Głowieniec, gdzie zebrało się kilkaset włościan z całej okolicy. Za sprawozdania powiatowego podziękowali najszej stanowiąc zapowiedź Stapińskiego, że Indowcy przed załatwieniem sejmowej reformy wyborczej nie dopuszczą na porządek dzienny Sejm nad żadną inną sprawę, dalej, że ludowcy są bezwzględnie za wykonaniem ustawy o kanałach, że będą popierał gorliwie nowego prezesa Koła dra Łazarzkiego o od ministra Głabickiego żądając zaprowadzenia języka polskiego w urzędach, w miastach i nowych liniach kolejowych, przedewszystkiem Wiedlicza-Mazana dolna, Jasło-Żmigród, Jasło-Dębica, Przemysł-Krosno. Zgromadzenie ochwalilo jednomyślnie piosła Stapińskiego wotum zasłania.

Strzyżów. Ku nieznanemu rocznicy powstania styczniowego urządzilo miejscowe grono młodzieży akademickiej dnia 21 bm. w nowo wydwanym sokołki przedstawienie amatorskie. Odegrano z wielkim powodzeniem dramat Starzeńskiego pt. „Gwiazda Szybery”. Na pierwszy plan wybiła się świetnym otworzeniem uczuciowej kreacji Olgi p. Z. Szumcowna, dobrym był p. Kryszkowski (Anzelm), dalej p. A. Szumc. (Zdzisław wiezion), w końcu p. Machnicki (major Grawiczy). Doskonałe typy brutalnych żołdatów carskich dali pp. Feherpataky i Gardnia. Reszta z małymi wyjątkami i nchybieniami nie zostawiała nic do życzenia.

Obecny. W Krynicy wystawiono są na licytację dwie realności w pow. Znamowim, mianowicie wila „Trzech Róż” obejmująca 100 pokoi, oraz Hotel Warszawski i wila „Flora”, obejmująca około 70 pokoi. Licytacja odbędzie się w sądzie pow. w Muszynie, 13-go lutego o 9 przed poł. sprzedane bę-

dą Hotel Warszawski i wila „Flora”, zaś 16 in tego hotelu pod „Trzema Różami”.

Straszny czyn żony.

Umyślano chora żona wyla śpiącemu mężowi esencyję karbolu do ust.

W Warszawie zmarł w dniu 20 b. m. nagle jeden z wybitnych adwokatów warszawskich, Feliks Zaleski. Pierwotnie sądzono, że zmarły popełnił samobójstwo, obecnie wyjaśniło się, że padł on ofiarą swej chorej żony. Niepozyczyniała ta kobieta, która ponownie obecnie, chociaż zapadła, już doleżała do domu zdrowia, w przystępie chorobliwej zadrzeźki wyla esencyję karbolu śpiącemu mężowi w usta i nieszczęśliwy ten zmarł z uduszenia, nie mogąc się nawet ratować. Skon ten jest tem tragiczniejszą, że nieobszczy wprowadził nad ranem z córką swoją z balu. Zastał wprawdzie jakiegoś niezwykłego zmiany, gdyż łożko jego było nieszczęście z spyalami do salonu, lecz nie chciał rozdzielać chorej kobiety, zgodził się na wyzki, nie przewidując, że tak rychło spotka go śmierć. Nieszczęśliwa chora nawet nie była świadomą swego czynu.

Co słyszać w mieście?

Sprawa teatru miejskiego.

Dopiero w lutym sprawa teatru miejskiego weszła na porządek obrad rady miejskiej. Jest to późno i choć prezydent powołał się na to, że w dwu poprzednich razach rada kwestyę teatralną załatwiała dopiero w marcu, ubolewać przychodzi nad zwłoką, zwłaszcza, że tym razem sprawa traktowana będzie zasadniczo, a dyskusja aspowiada się interesującą i niewątpliwie wywołaj przynajmniej dwa posiedzenia.

Albowiem, jak słychać, pojawi się także szczerzowo umotywowany wniosek o umiastowanie teatru. Z wnioskiem tym wystąpić r. dr. Gertler, oraz r. dr. Gunkiewicz. Wobec zgodnej opinii komisyj teatralnej, słusznie przeciwej idel umiastowania, wniosek niewątpliwie nie znajdzie w radzie większości, ale z pewnością wywoła dłuższą dyskusję. Dyr. Solski na to życzenie, czy zgodził się szczerzownie, prowadził teatr z ramienia miasta, oświadczył, że na jeden rok tytułem próby zdecydowały się administracja i kierował umiastownionym teatrem, aby miasto przekonało się, jaki kasowy i artystyczny efekt teatru osiągnąć może w naszych warunkach pod zarządkiem miasta.

Komisyja teatralna rady m. na ostatnim posiedzeniu wyraziła życzenie, aby place artystów w zoni były podzielnione, i aby nowe wybitne sily aktorskie mogły być angazowane. W tym celu komisyja teatralna projektuje pewną, nie wielką podwyżkę cen biletów wstępu, jak tego życzenia wyraził dr. Mycielski w ankiecie teatralnej „Nowin”.

Sprawa Rydzyny.

Komisyja wybrana przez krakowską Radę miejską w sprawie Ant. Wodzieckiego, ukonstytuowała się w ubiegły piątek i wybrała referentem reagenta Klemensiewicza. Hr. Wodziecki nie stanął na tem zebrań, natomiast przybył na nie adwokat hr. Wodzieckiego, poseł dr. Lowenstein, który przedstawił komisyji szereg dokumentów do sprawy Rydzyny. W roli oskarżyciela wystąpił na tem zebrań r. Daszyński.

W kołach radzieckich a także wśród szerszych sfer publiczności można spotkać się z opinią, że ewe dochodzenia komisyj skłócają się na niczem. Sprawa jest bowiem skomplikowana, dokumentów prawniczych zbadać trzeba stos niemały: a mandat radziecki hr. Wodzieckiego (wraz z mandatami pelowcy członków rady) wysoga 10 marca. A potem komisyja radziecka nie będzie miała tytułu do badania sprawy, nie dotyczącej członka rady. Hr. Wodziecki protestował przeciwko temu, że komisja piosła wydziału radzieckiego kolegow.

Wobec rozpowszechnionej tej opinii sprawozdawca „Nowin” zwrócił się do referenta komisyj r. Klemensiewicza z prośbą o informację, a Klemensiewicz oświadczył, że komisyja bezwarunkowo przed dniem 1 marca ukroczy badanie sprawy i wyda orzeczenie, zatem obawa opinii, jakoby cma akcyja była tylko komedya, nie jest zgłą uzasadniona.

Hr. Wodziecki również w ubiegły piątek, kaptując z pobytu dra L. Lewenstein, zaprosił do siebie grono przyjaciół i polityków z partji konserwatywnej i przedstawił im sprawę rydzynską — a grono to podobno orzekło, że postępowanie hr. Ant. Wodzieckiego było poprawne.

Opinia publiczna jednak takimi wieściami się nie zadowoli. Opinia publiczna, aczkolwiek oczywiście nie jest do końca dnia poinformowana o sprawie, wymagającej dokładnej znajomości prawa, ocenia rzecz z tego punktu widzenia, że gdyby rząd pruski był pewny wygranej, z pewnością nie zdecydowałby się płacić przeszło 4 milionów koron.

Czapki i toczki damskie angielskie, oraz szaliki ciepłe, ponoczozy damskie, dziecinne, skarpetki męskie, wełniane i bawełniane, szale sznelowe, pledy damskie oryginalne angielskie, kamazse trykotowe, rękawiczki ciepłe wełniane, oraz szorkowe wszelkiego rodzaju, kalosze rosyjskie i śniegownce, pantofle ranne męskie i damskie — poleca

ANASTAZY FRANCZ Kraków, ul. Floryańska L. 17.

